
MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 388S/2025

DATA22/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 1 de 5 08/01/2026

Decreto Financeiro Nº 388S/2025, 22 de dezembro de 
2025

Dispõe sobre suplementação do orçamento da despesa 
previsto para o exercício de 2025.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, no uso das suas atribuições que lhe se conferidas pelo artigo 71, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município de 
Anchieta/ES, e com base no artigo 7º da Lei nº 1644, de 20 de novembro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º Fica suplementada, no orçamento da despesa prevista para o exercício de 2025, a importância de 1.155.926,60 -Um Milhão, Cento e Cinquenta e Cinco Mil, 
Novecentos e Vinte e Seis Reais, Sessenta Centavos, nas seguintes dotações:

Dotações Suplementadas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.160 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000003 40.331,19

Total do Projeto/Atividade 40.331,19

2.163 - Remuneração do Pessoal Ativo e Encargos da Saúde

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 160000000007 16.383,75

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 160000000007 508,16

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 160000000007 4.924,71

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000150000 525,78

Total do Projeto/Atividade 22.342,40

2.166 - Manutenção do Centro de Especialidades Unificadas - CEU

31900499000 - OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO Fonte: 160000000007 31.977,00

33903928000 - MULTAS INDEDUTIVEIS Fonte: 160000000007 200,00

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 160000000007 17.366,00

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 160000000007 10.659,00

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 160000000007 5.750,89

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 160000000007 54.434,00

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 160000000007 2.016,00

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 160000000007 8.583,00

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 160000000007 10.430,00

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 160000000007 8.447,00

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 160000000007 400,00

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 160000000007 5.264,24

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 160000000007 9.228,60

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 160000000007 1.175,18

Total do Projeto/Atividade 165.930,91

2.167 - Manutenção do CAPS

31900499000 - OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO Fonte: 160000000007 12.020,00

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 160000000007 12.073,00

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 160000000007 4.007,00

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 160000000007 4.199,00

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 160000000007 29.800,00

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 160000000007 8.833,00

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 160000000007 369,00



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 388S/2025

DATA22/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 2 de 5 08/01/2026

Dotações Suplementadas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.167 - Manutenção do CAPS

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 160000000007 10.108,50

Total do Projeto/Atividade 81.409,50

2.168 - Manutenção do Laboratório Municipal de Análises Clínicas

31901107000 - ABONO DE PERMANENCIA Fonte: 160000000007 535,00

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 160000000007 4.244,00

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 160000000007 29.011,36

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 160000000007 1.525,00

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 160000000007 4.697,00

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 160000000007 5.319,00

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 160000000007 4.465,00

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 160000000007 2.247,05

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 160000000007 4.374,00

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 160000000007 689,00

33903035000 - MATERIAL LABORATORIAL Fonte: 160000000110 33.576,26

33903912000 - LOCAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 160000000110 11.360,00

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 160000000007 10.210,00

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 160000000007 1.277,00

31900499000 - OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO Fonte: 160000000007 12.731,00

Total do Projeto/Atividade 126.260,67

2.169 - Apoio à Instituições Prestadoras de Serviços de Saúde

33504305000 - INSTITUIÇÃO DE CARÁTER ASSISTENCIAL EM SAÚDE Fonte: 160000000007 220.684,98

Total do Projeto/Atividade 220.684,98

2.171 - Manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas- CEO

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 160000000007 2.179,00

Total do Projeto/Atividade 2.179,00

2.173 - Manutenção dos Serviços de Reabilitação/Fisioterapia

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 160000000007 558,00

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 160000000007 43.840,00

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 160000000007 6.931,00

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 160000000007 6.684,00

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 160000000007 8.276,00

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 160000000007 1.271,00

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 160000000007 5.000,00

Total do Projeto/Atividade 72.560,00

2.174 - Manutenção da Estratégia de Saúde da Família

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 160000000099 46.617,00

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 160000000099 10.181,00

31900414000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL - CONTRATO TEMP Fonte: 160000000045 18.894,28

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 160000000099 8.021,00

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 160000000045 1.266,60

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 160000000099 7.103,00

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 260000000066 34.139,18

31900499000 - OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO Fonte: 160000000099 30.384,00

Total do Projeto/Atividade 156.606,06

2.175 - Manutenção da Saúde Bucal

31901133000 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCICIO DE FUNÇÕES Fonte: 160000000074 2.145,92

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 160000000074 7.368,32

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 160000000074 19.105,62



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 388S/2025

DATA22/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 3 de 5 08/01/2026

Dotações Suplementadas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.175 - Manutenção da Saúde Bucal

Total do Projeto/Atividade 28.619,86

2.176 - Manutenção dos Serviços dos Agentes Comunitários de Saúde

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 160400000001 127.000,00

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 160400000001 35.507,00

Total do Projeto/Atividade 162.507,00

2.177 - Manutenção da Infraestrutura das Unidades da Atenção Básica

44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 150000150000 56.136,21

Total do Projeto/Atividade 56.136,21

2.179 - Manutenção do P.A (Pronto Atendimento)

31911311000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO FINANCEIRO

Fonte: 150000150000 1.329,19

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000003 13.366,13

Total do Projeto/Atividade 14.695,32

2.181 - Vigilância Sanitária

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 160000000081 3.622,26

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 160000000081 2.041,24

Total do Projeto/Atividade 5.663,50

Total da Unidade Orçamentária 1.155.926,60

Total do Órgão 1.155.926,60

TOTAL 1.155.926,60

Art. 2º Para a cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, serão utilizados os seguintes recursos:

Excesso de Arrecadação 929.523,35

Suplementação/Anulação Dotação 226.403,25

TOTAL GERAL 1.155.926,60

Dotações Anuladas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.159 - Manutenção, Serviço e Gestão da Frota do Fundo Municipal de Saúde

33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Fonte: 172000000003 26.697,33

33903961000 - SEGUROS EM GERAL Fonte: 172000000003 26.999,99

Total do Projeto/Atividade 53.697,32

2.163 - Remuneração do Pessoal Ativo e Encargos da Saúde

31901101000 - VENCIMENTOS E SALARIOS Fonte: 150000150000 26.501,29

31901137000 - GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO Fonte: 150000150000 1.854,97

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 150000150000 1.249,99

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 21.969,98

Total do Projeto/Atividade 51.576,23

2.167 - Manutenção do CAPS

33903928000 - MULTAS INDEDUTIVEIS Fonte: 160000000007 117,00

33903929000 - JUROS Fonte: 160000000007 141,00

31900401000 - SALARIO CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 160000000007 17.039,07

31900451000 - ADICIONAIS DE CONTRATO TEMPORARIO Fonte: 160000000007 10.108,50

31901110000 - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE Fonte: 160000000007 876,00

31901142000 - FERIAS VENCIDAS E PROPORCIONAIS Fonte: 160000000007 4.222,00



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 388S/2025

DATA22/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 4 de 5 08/01/2026

Dotações Anuladas

03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.167 - Manutenção do CAPS

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 160000000007 7.276,00

31901302000 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIARIAS - INSS Fonte: 160000000007 3.894,00

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 160000000007 600,00

33903203000 - MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL Fonte: 160000000007 369,00

33903645000 - JETONS E GRATIFICACOES A CONSELHEIROS Fonte: 160000000007 426,00

Total do Projeto/Atividade 45.068,57

2.175 - Manutenção da Saúde Bucal

33903917000 - MANUT. E CONSERV. DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS Fonte: 260000000066 34.139,18

Total do Projeto/Atividade 34.139,18

2.176 - Manutenção dos Serviços dos Agentes Comunitários de Saúde

31901145000 - FERIAS - ABONO CONSTITUCIONAL Fonte: 160400000001 4.330,00

31901151000 - OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS,GRATIFICAÇÕES E OUTROS 
COMPLEMENTOS DE SALÁRIOS

Fonte: 160400000001 24.390,00

31901150000 - SALARIO MATERNIDADE Fonte: 160400000001 6.787,00

Total do Projeto/Atividade 35.507,00

2.181 - Vigilância Sanitária

31911308000 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL ATIVO DO 
PLANO PREVIDENCIÁRIO

Fonte: 150000150000 6.414,95

Total do Projeto/Atividade 6.414,95

Total da Unidade Orçamentária 226.403,25

Total do Órgão 226.403,25

TOTAL 226.403,25

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Anchieta , 22/12/2025

LEONARDO ANTÔNIO ABRANTES

Prefeito Municipal de Anchieta



MUNICÍPIO DE ANCHIETA

MUNICIPIO DE ANCHIETA

ESPÍRITO SANTO

27.142.694/0001-58

DECRETO FINANCEIRO Nº 388S/2025

DATA22/12/2025

Gerado por: julceia.caprini Página 5 de 5 08/01/2026


